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Úvod

Právní postavení transsexuálních osob, podobně jako právní úprava změny pohlaví,

jsou témata ve společnosti stále častěji diskutovaná. Transsexualita a s ní související možná

změna pohlaví bezpochyby zvýšenou pozornost zasluhují. V souvislosti s vývojem

medicínských postupů, s větší otevřeností společnosti i se samotnou existencí právní úpravy

změny pohlaví, se toto téma dostává do povědomí společnosti. Vyvstává tak celá řada otázek,

kterým je potřeba věnovat pozornost a případně je právně regulovat.

Transsexualita jako porucha pohlavní identity se ve společnosti vyskytuje již od

začátku existence hominis sapiens. Společenským tématem však začala být až na konci 20.

století n. l. Sexuologové a psychiatři začali zkoumat její možné příčiny. Zprvu převažovaly

teorie psychologické, které považovaly transsexualitu za důsledek výchovy rodičů a působení

okolí na člověka v rozhodném věku. S vývojem lékařské vědy se však do popředí dostaly teorie

biologické, ve světle kterých je transsexualita zapříčiněna odlišným působením hormonů již

v prenatálním období. Z biologické etiologie transsexuality je také odvozeno vnímání

transsexuality jako nemoci. Důkazem toho může být zařazení transsexuality v Mezinárodní

klasifikaci nemocí sestavované Světovou zdravotnickou organizací (WHO). Nevládní

organizace na ochranu práv transsexuálních osob toto pojetí totiž odmítají a vybízejí k tomu,

aby společnost k transsexualitě přistupovala jako k subjektivnímu pocitu, který v sobě zahrnuje

právo jedince na pohlavní sebeurčení. Je však takové pojetí možné promítnout do právní

úpravy?

Transsexualita bývá často vnímána jako narušení tradičního chápání společnosti

založeného na sociálních rolích dvou pohlaví, tedy muže a ženy. Sociální role muže a sociální

role ženy jsou společností konzistentně dodržovány a jsou úzce vázány na model tzv. tradiční

rodiny. Problematika právního uznání změny pohlaví s sebou nepochybně přináší také nutnost

právní regulace případného manželství, registrovaného partnerství a rodičovství osob, které se

rozhodnou proces změny pohlaví podstoupit. Může skutečně institut právního uznání změny

pohlaví ohrozit koncept tradiční rodiny?

Tato diplomová práce může sloužit jako úvod do problematiky transsexuality ve

společnosti. Zaměří se na rozbor právní úpravy změny pohlaví, neboť právě změna pohlaví je

tou cestou, kterou transsexuální osoby mohou odstranit nesoulad mezi svými biologickými

znaky a svou pohlavní identitou. V jednotlivých kapitolách budou proto probírány především

podmínky právního uznání změny pohlaví a jejich možná úskalí.
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Co se týče struktury této diplomové práce, bude rozdělena do kapitol. První kapitola

se bude zabývat definicí pojmu transsexuality a uvede čtenáře do problematiky pohlavní

identity, která je klíčovým pojmem pro změnu pohlaví. V úvodní kapitole bude také nastíněna

etiologie transsexuality, tedy věda, která zkoumá možné příčiny vzniku této poruchy pohlavní

identity. Zde budou také definovány dva základní typy transsexuality, a to transsexualit typu

Male to Female (MtF) a Female to Male (FtM). S těmito pojmy pracuje odborná literatura a zde

budou používány také. Konečně, v první kapitole bude také analyzováno postavení

transsexuálních osob ve společnosti, jejich sociální role, a připomenuty nástrahy, kterým tito

naši spoluobčané musí čelit v každodenním životě.

Druhá kapitola této diplomové práce se zaměří na právní úpravu změny pohlaví

v našem právním řádě, cílem je poskytnout čtenářovi přehled právní úpravy změny pohlaví.

Proces změny pohlaví stojí na pomezí práva občanského, tj. soukromého, a zdravotnického, tj.

veřejného. Proto můžeme právní úpravu změny pohlaví v České republice najít v právních

předpisech týkajících se osobního stavu, tedy v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku, a

v zákoně č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících

zákonů, ale také v předpisu medicínského práva, a to v zákoně č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách. Odpovídá tato právní úprava změny pohlaví standardu lidských práv

zaručených Evropskou úmluvou o lidských právech a základních svobodách?

Česká republika se řadí mezi ty evropské státy, jejichž právní úprava změny pohlaví

není nijak pokroková. Ze států střední Evropy je to právě pouze Česká republika a Slovenská

republika, jejichž právní úprava změny pohlaví obsahuje podmínku znemožnění reprodukční

funkce. Jinak řečeno, je zde prostor pro změnu legislativy tak, aby odpovídala standardům

lidských práv, jak je vykládá Evropský soud pro lidská práva. V textu diplomové práce se proto

budeme zabývat také návrhem zákona, který by z právního řádu České republiky odstranil

podmínku sterilizace. Zaměříme se rovněž na možná rizika, která by přijetí takového návrhu

mohlo přinést.

Tato diplomová práce si klade za cíl mimo jiné porovnat zdejší právní úpravu změny

pohlaví s právní úpravou ve vybraných evropských státech; toto srovnání bude předmětem třetí

kapitoly této diplomové práce. Většina evropských zemí již v současné době ve svých právních

řádech obsahuje právní úpravu změny pohlaví. Podmínky pro její právní uznání se však

v jednotlivých evropských státech významně liší. Je zapotřebí tyto rozdíly mezi právními

úpravami států odstranit? Jak velký je prostor pro vlastní uvážení států v oblasti právní úpravy

změny pohlaví? To jsou otázky, které si budeme klást.
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Následující kapitola bude zaměřena na jednotlivé fáze procesu změny pohlaví. Průběh

jednotlivých stádií změny pohlaví bude v diplomové práci nastíněn jak z pohledu

medicínského, tak z pohledu právního. Postup směřující k právní změně pohlaví je přísně

regulovaný, neboť některé medicínské úkony, které dotčená osoba v rámci procesu změny

pohlaví podstupuje, jsou velmi invazivní, mají nevratný charakter a mohou způsobit závažné

zdravotní následky. Zvláštní pozornost bude věnována fázi, která následuje po právním uznání

změny pohlaví. Proto budou probrány a zhodnoceny možnosti osob, které tímto procesem

projdou: jak se začlenit do společnosti, možnost uzavřít manželství či vstoupit do

registrovaného partnerství a možnosti založení rodiny, které jim český právní řád dává.

Zatímco dříve byla právní regulace tohoto procesu vnímána jako nanejvýš sporná, dnes

můžeme sledovat tendenci evropských států právní úpravu změny pohlaví spíše liberalizovat.

Tato skutečnost souvisí s vývojem úrovně ochrany základních lidských práv v Evropě, což

nejlépe odráží judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Ta je v oblasti práv

transsexuálních osob velmi důležitá, neboť udává směr pro vývoj právních úprav v členských

státech Rady Evropy. Proto bude do této diplomové práce zahrnut rovněž rozbor relevantních

rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva, a to v kapitole páté. Zaměříme se na rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva, ve kterých soud vyjádřil relevantní výklad rozhodných

ustanovení Evropské úmluvy o lidských právech a základních svobodách týkajících se práv

transsexuálních osob.

V poslední kapitole se budeme zabývat některými důležitými rozhodnutími

vnitrostátních soudů. České soudy se ve své rozhodovací praxi s problematikou změny pohlaví

nesetkávají příliš často, a zatím s výsledky velmi konzervativními. S ohledem na expanzi

judikatury Evropského soudu pro lidská práva týkající se problematiky změny pohlaví, lze

očekávat, že i judikatura českých soudů v této oblasti se bude nejen rozšiřovat, ale i

liberalizovat.
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1 Transsexualita

1.1 Pojem „transsexualita“

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi pojmu transsexualita, a to

také proto, že existuje značné množství hledisek, které je třeba posoudit, aby člověku byla

diagnostikována.

„Transsexualita v jádru označuje zadržovanou rozepři nebo pocit nepříslušnosti

k vlastnímu pohlaví. Transsexuálové mají jednoznačné chromozomální pohlaví a netrpí ani

žádným doposud identifikovatelným tělesným onemocněním. Cítí se chyceni ve falešném těle a

pudově pociťují silnou touhu po změně pohlaví.“1

„Jedná se o poruchu sexuální identifikace, kdy jedinec, který je normálně tělesně

vyvinutý ve smyslu jednoho pohlaví, se cítí být příslušníkem pohlaví druhého.“2


[…]


nazírání na transsexualitu. Obecně se může zdejší zákonodárce poučit z výhod i problémů

právních úprav jiných států, event. v nich najít inspiraci.

Při sjednocování právních úprav jednotlivých evropských států hraje důležitou roli

judikatura ESLP, která omezuje vlastní uvážení státu, zejména, pokud jde o stanovení

podmínek změny pohlaví. Rozbor některých důležitých rozhodnutí ESLP, který je součástí této

diplomové práce, tak přibližuje vývoj judikatury ESLP ve výkladu některých ustanovení

Úmluvy o lidských právech a základních svobodách, která se mohou týkat práv transsexuálních

osob. V jednotlivých probíraných rozhodnutích jsou připomenuty jednotlivé potenciální zásahy

do základních lidských práv, ke kterým může ze strany státu docházet. Rostoucí počet případů

týkajících se práv transsexuálních osob, které ESLP v posledních letech posuzoval, je důkazem

toho, že transsexuálové jsou odhodláni za svá práva bojovat.

V pohledu na poměry transsexuálů a otázku právní úpravy změny pohlaví v České

republice, bude třeba označit za zásadní roli Ústavního soudu, který v současné době rozhoduje

o ústavní stížnosti, která je spojena s návrhem na zrušení těch ustanovení právních předpisů,

která obsahují podmínku znemožnění reprodukční funkce a operativní přeměny pohlavních

orgánů, a to z důvodu – tvrzeného – rozporu s čl. 8 Úmluvy o lidských právech a základních

271 Tamtéž.
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svobodách.272 Ústavní soud by měl tímto svým rozhodnutím závazně vymezit stanovisko České

republiky k aktuálně velmi často diskutované problematice změny pohlaví.

272 Usnesení Ústavního soudu ze dne 11. února 2020, sp. zn. II. ÚS 2460/19.
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Právní aspekty změny pohlaví

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice změny pohlaví osoby z pohledu práva, zejména se

soustřeďuje na podmínky změny pohlaví, které stanoví český právní řád. Práce obsahuje

přehled problematiky transsexuality, shrnuje etiologii transsexuality a vymezuje dva její

základní typy, totiž MtF a FtM. Dále je připomenuto postavení transsexuálních osob ve zdejší

společnosti a konstatuje se, že transsexuálové jako zástupci jedné ze společenských menšin se

stále potýkají s různými formami diskriminace. Práce se zaměřuje především na právní rozbor

problematiky změny pohlaví. Takto se věnuje všem rozhodným právním ustanovením

(v občanském zákoníku, v zákoně o specifických zdravotních službách, i v matričním zákoně).

V práci je rovněž v rovině úvahy de lege ferenda předložena potenciální budoucí právní úprava

změny pohlaví, která by mohla zásadně modifikovat povahu institutu změny pohlaví z pohledu

práva a přizpůsobit tak českou právní úpravu judikatuře ESLP, a tím i standardnímu stavu v

dalších evropských státech. Práce se rovněž podrobně zabývá procesem změny pohlaví, který

zahrnuje jak aspekty medicínské, tak aspekty právní. Podrobně je probíráno také období, které

následuje po právním uznání změny pohlaví, zejména se práce zaměřuje na právní postavení

osoby, která změnou pohlaví prošla, a to konkrétně na právo uzavřít manželství, vstoupit do

registrovaného partnerství a na možnosti založení rodiny, které český právní řád transsexuálním

osobám poskytuje. Další část práce se zabývá rozborem právních úprav změny pohlaví ve

vybraných evropských zemích a porovnáním těchto právních úprav s českou právní úpravou.

Práce se věnuje také relevantní judikatuře týkající se práv transsexuálních osob a změny

pohlaví, a to jak na úrovni mezinárodní, kterou reprezentuje judikatura ESLP, tak na úrovni

vnitrostátní, tedy judikatuře českých soudů. Pokud jde o judikaturu ESLP a jeho výklad Úmluvy

o lidských právech a základních svobodách, je zdůrazněna tendence zvyšující se úrovně

ochrany lidských práv, a tedy i práv transsexuálních osob.
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Legal aspects of gender reassignment

Abstract

Thesis deals with legal aspects of gender reassignment, especially with legal conditions of

gender reassignment witch are required by the Czech law. Furthermore, the thesis provides a

general introduction to the issue of transsexuality, deals with the etiology of transsexuality, and

defines its two fundamental types, namely the MtF and the FtM transsexuality. This thesis also

recalls the position of transgender people in society, as transgender people continuously face

various forms of discrimination. In particular, the text of the thesis is focused on the legal

analysis of the issue of gender reassignment. The thesis deals with all legal regulations that

contain provisions concerning gender reassignment. In this manner, it deals with all relevant

legal provisions included in the Czech Civil Code, in the Act on Specific Health Services, and

in the Registry Act. The thesis also deals with the possible future legal regulation of gender

reassignment using the de lege ferenda considerations. This bill could adapt the Czech legal

regulation of gender reassignment to the case-law of The European Court of Human Rights as

well as the legal standarts in other european countries. In the thesis, there is also the whole

process of gender reassignment including both the medical and legal aspects described.

Especially, the attention is brought to the phase after the legal recognition of gender

reassignment. In this part, the thesis focuses on the legal status of a person who has undergone

gender reassignment, specifically on his right to marry, enter into a registered partnership, and

the possibility of starting a family, which the Czech legal system provides to transsexuals. The

diploma thesis includes also the analysis of legal regulations concerning a gender reassignment

in selected European countries as well as the comparison of these regulations with the Czech

legislation on gender reassignment. The following chapters are focused on relevant case-law

concerning the rights of transgender people and gender reassignment, both at the international

level and the national level. This part of the thesis emphasizes the tendency of increasing the

level of human rights, and therefore also the rights of transgender people. This progression is

well reflected in the case-law of The European Court of Human Rights.
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