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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE):
UZNÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ

Jméno rigorózanta: Mgr. Hana Dočekalová
Téma práce: Právní aspekty změny pohlaví
Rozsah práce: 102 stran vlastního textu (dle prohlášení autora 222 948 znaků vč.

mezer, tj. 123,86 normostran)
Datum odevzdání
práce:

28. 01. 2021 (el. podoba)
28. 01. 2021 (tišť. podoba)

Předložená diplomová práce, která je předmětem žádosti o její uznání za práci
rigorózní, je posuzována v souladu s požadavky uvedenými v čl. 4 odst. 3 rigorózního
řádu UK ve spojení s čl. 3 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na
Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Předložená práce byla úspěšně obhájena dne 21. 09. 2020 na Právnické fakultě Univerzity
Karlovy jako práce diplomová. Vedoucí diplomové práce byla doc. JUDr. Michaela
Hendrychová, CSc., která pro předloženou diplomovou práci navrhovala ve svém posudku
ze dne 02. 09. 2020 (v textu dále jen „posudek vedoucího DP“) k obhajobě známkou
výborně. Oponentský posudek vypracoval doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D., navrhoval
předběžné hodnocení „výborně až velmi dobře (posudek ze dne 10. 09. 2020, v textu dále
jen „posudek oponenta DP“). Oba posudky v textu dále jen „posudky DP“.

Předložená práce je předmětem posouzení podle hledisek uvedených v čl. 49 opatření
děkana č. 17/2017 (ve znění pozdějších změn), a to:

Čl. 49 odst. 3 písm a): Téma diplomové práce spadá do tematického okruhu, ze
kterého je konána státní rigorózní zkouška.

Oponentské hodnocení: Téma spadá do okruhu, ze kterého je konána státní
rigorózní zkouška.

Čl. 49 odst. 3 písm b): Obhajoba diplomové práce byla klasifikována známkou
výborně.

Oponentské hodnocení: Obhajoba diplomové práce byla klasifikována
známkou výborně, srov. zápis o obhajobě diplomové práce ze dne 21. 09. 2020.

Čl. 49 odst. 3 písm c): Rozsah vlastního textu diplomové práce včetně poznámek pod
čarou je nejméně 180 000 znaků včetně mezer vlastního textu.

Oponentské hodnocení: Práce obsahuje 102 stran vlastního textu, dle prohlášení
autorky jde o 222.948 znaků včetně mezer, tedy o 123,86 normostran. Při zběžném
posouzení velikosti písma a jeho rozpalu napříč stranami je zjevné, že počet úhozů na jedné
straně převyšuje 1.800 znaků (včetně mezer), ohledně prohlášení o počtu znaků tak
nevznikají pochybnosti. Kontrolním převodem vlastního textu do formátu docx bylo zjištěno,
že po převodu je počet znaků 222.929, což je zjevně v rámci tolerance změny počtu znaků
vznikající z technických důvodů při opakované konverzi dokumentu z formátu pdf/a do docx.
Rozsah práce tedy převyšuje 180 000 znaků.

Čl. 49 odst. 3 písm d): Práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky (+
posouzení z hlediska plagiátorství)

Na základě analýzy práce provedené systémem Theses.cz lze konstatovat
následující:
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a) Automatická kontrola shody provedená přes systém Theses.cz generuje

dokument o 3654 stranách představující 137 srovnávaných dokumentů.

b) Dokument č. 1 je shodný v míře 99 %. Jedná se o záznam obsahující

diplomovou práci autorky, která je nyní posuzována za účelem uznání za práci
rigorózní. Z toho plyne, že k uznání předložená diplomová práce nebyla po obhajobě
opatřena dodatky ani do ní nebylo zjistitelným způsobem zasahováno, snad kromě
jednoho slova „Classification“, což však nelze bez dalšího hodnotit jako opatření
práce „dodatkem“. K uznání za práci rigorózní byla tedy předložena ve stejné
podobě, jako byla obhájena za práci diplomovou.

c) Počínaje dokumentem č. 2 nepřesahuje míra shody více jak 5 %. Nakolik je

v lidských silách všechny dokumenty prostudovat v souvislosti s hodnocením práce,
lze konstatovat, že zkoumané shody se týkají pouze např. názvů právních předpisů a
jejich citací, či legálních definic, které z povahy věci musí být shodné, stejně, jako
citace relevantní profilující literatury a judikatury. Na základě výsledků
automatizované kontroly shod tímto systémem tedy nelze učinit závěr o tom, že by
autorka práce nepostupovala lege artis.

Na základě analýzy práce provedené systémem TURNITIN lze konstatovat

následující:

a) Automatická kontrola indikuje 1 zdroj obsahujících shodu, čímž generuje

celkovou podobnost (overall similarity) 100 %. Jedná se o úložiště „dspace.cuni.cz“,
které sice agreguje více různých dílčích zdrojů, zde je však zřejmé, že je indikována
100 % míra shody s původní diplomovou prací. Také analýza provedená systémem
TURNITIN vede k závěru, že k uznání za práci rigorózní byla diplomová práce
předložena ve stejné podobě, jako byla obhájena za práci diplomovou.

Na základě shodného výsledku obou kontrol lze tedy konstatovat, že diplomová práce
nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoliv dodatky a dále na základě těchto kontrol nelze
učinit závěr, že by uchazečka nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

Čl. 49 odst. 3 písm e): Obsah diplomové práce není zastaralý (aktuálnost tématu)

Oponentské hodnocení: Ve shodě s posudky DP lze téma považovat za
aktuální, při čemž vzhledem k tomu, že práce je k uznání za diplomovou předkládána
nedlouho (4 měsíce) po její obhajobě, nelze uvažovat o tom, že by aktuálnost práce mohla
být za takto krátkou dobu zcela zásadním způsobem snížena.

Čl. 49 odst. 3 písm f): Obsah a zpracování diplomové práce prokazuje schopnost
samostatné tvůrčí činnosti uchazeče v tematickém okruhu, ze kterého je konána státní
rigorózní zkouška.

Oponentské hodnocení: Práci lze celkově hodnotit ve shodě s posudky,
z nichž lze ohledně kvality práce citovat zejména:

a) Z posudku vedoucí DP: Celkově práci hodnotím velmi pozitivně.
Diplomantka překročila rámec tématu ku prospěchu výsledného díla. Zjevně prokázala, že
má dobrý vhled do předmětné problematiky a nebojí se vyslovit kritické názory v různých
ohledech. Správně naznačuje, jak by se zdejší legislativa mohla a měla dál vyvíjet. Zejména
proto, ale nejen proto, mám za to, že diplomantka by měla zvážit zveřejnění (tiskem)
předložené diplomové práce.
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 b) Z posudku oponenta DP: Práce je po odborné stránce s ohledem na
požadavky kladené na práci tohoto standardní. Rozsahem se jedná o práci dlouhou.
Diplomantka vypracovala poměrně komplexní pojednání o zvoleném tématu se zařazením
relevantního komparativního prvku, přičemž významně čerpala také z recentní judikatury
ESLP. Práce je zaměřena kriticky s jasným vymezením autorčiny názorové pozice (což je
třeba přivítat).

Vedle celkového hodnocení práce lze v obou posudcích DP najít také
kritické připomínky, a to v posudku vedoucí DP zejména výtku ohledně systematického
zařazení kap. 3 a 4, v posudku oponenta pak výtky ohledně:
- výjimečně se vyskytujících zavádějících a nejasných formulací
- místy deskriptivní povahy práce
- absence cizojazyčných odborných zdrojů, kromě anglicko-jazyčných internetových stránek.

Ohledně uznání diplomové práce tak zbývá posoudit, zda tyto nedostatky
nejsou faktorem, který by významně snižoval schopnost samostatné tvůrčí činnosti
uchazeče, totiž natolik, že by to nebylo dostačující pro požadavky kladené na práce
rigorózní. Vzhledem k tomu, že sám oponent DP ani prvním dvěma výtkám nepřikládá větší
význam, je třeba se zaměřit zejména na poslední výtku ohledně cizojazyčných zdrojů.
Uchazeč o uznání práce diplomové za rigorozní musí prokázat, že je schopen samostatné
práce alespoň v jednom světovém jazyce a že je schopen vyhledat zahraniční odborné
zdroje a také s nimi pracovat. To uchazečka prokázala v rámci různých online zahraničních
textů, byť se nejedná o odborné publikace. Jde nepochybně o určitou slabinu předložené
práce, nicméně vzhledem k tomu, že jde o práci jinak zdařilou (což lze konstatovat nejen na
základě posudků DP, ale také po vlastní analýze práce), nelze tento nedostatek – při absenci
jiných zásadních nedostatků – hodnotit sám o sobě tak, že by byl způsobilý významnou
měrou negovat doložení schopnosti samostatné práce uchazečky.

Ve shodě s posudky DP tedy lze práci celkově hodnotit jako zdařilou až
nadstandardní, dokládající schopnost autorky k samostatné tvůrčí činnosti.

Čl. 49 odst. 3 písm g): Podstatná část diplomové práce byla publikována jako odborná
kniha nebo recenzovaný odborný článek nebo diplomová práce získala cenu za
vynikající diplomovou nebo studentskou práci udělovanou veřejnou vysokou školou
nebo jinou renomovanou akademickou institucí.

- Práce není podle tohoto kriteria posuzována.

Závěrečné shrnutí: vzhledem k tomu, že práce splňuje kriteria č. 1 a ž 6 podle čl. 49
odst. 3 opatření děkana č. 17/2017 (a podle kriteria č. 7 není vzhledem k datu zahájení
rigorozního řízení posuzována), její uznání za práci rigorózní komisi d o p o r u č u j i.

Doporučení/nedoporučení práce
k uznání

Závěrem lze konstatovat, že předložená
práce jak po stránce formální, tak i
obsahové, splňuje požadavky kladené na
rigorózní práce, tj. prokázat schopnost
k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší
znalosti ze zpracovávané tématiky.
S ohledem na výše uvedené doporučuji
její uznání za práci rigorózní.

V Praze dne 18. dubna 2021
_________________________________

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph. D.
oponent rigorózní práce